Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Centrum školského managementu

**PaedDr., Bc. Pavel Schneider**

**Strategické řízení školství**

**Komparace vzdělávacích politik hlavních politických stran a vliv těchto politik na tvorbu strategie vzdělávání**

**Strategic Management Education**

**Comparison of the educational policies of the main political parties and the impact of these policies on the creation of an education strategy**

Diplomová práce

Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Management vzdělávání

Vedoucí závěrečné práce: Mgr., Bc. Jiří Trunda

2014

## Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně a citoval všechny použité prameny a literaturu. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 11.4.2014

.....
podpis

## Poděkování

Děkuji tímto Mgr. Jiřímu Trundovi za cenné rady při zpracování diplomové práce.

## Shrnutí

Závěrečná práce se zabývá problematikou tvorby strategického materiálu rozvoje vzdělávání v České republice na základě možného konsenzu hlavních politických sil v zemi. Cílem práce je formulace prvků strategie, které mohou být přijatelné pro hlavní politické síly, a je proto možné předpokládat její přijetí a reálné uskutečnění.

Formulace těchto cílů vychází z provedené komparace programů politických stran, které v parlamentních volbách na podzim 2013 získaly více než 1,5 % hlasů. Výsledky komparace byly dále srovnány s dokumentem MŠMT Hlavní směry vzdělávací politiky do roku 2020. Na základě toho byly formulovány problémy, při jejichž řešení lze očekávat konsenzus, a které se tedy mohou stát základem pro budoucí strategii rozvoje českého školství.

Výsledky práce přinášejí možnost využití při probíhající diskusi o strategii rozvoje školství, závěrů je možné využít při jednání mezi představiteli politických stran i dalších aktérů podílejících se na tvorbě strategie. Tímto postupem je možné předejít situaci, kdy při každé změně vlády dochází i k zásadní změně vzdělávací politiky a v důsledku k negativnímu vývoji školství a vzdělávání.

## Klíčová slova

Strategie rozvoje vzdělávání

Hlavní směry politiky vzdělávání

Komparace programů politických stran

Konsenzus

Stabilita školského systému

# Abstract

The final essay concerns itself with the issue of creating strategic material for educational development in the Czech Republic on the basis of possible consensus of the major political forces in the country. This work's goal is formulating aspects of the strategy, which could be accepted by the major political forces and is therefore possible to predict its embracement and realistic execution.

Formulation of these cycles comes from a conducted comparison of the various political party programs, which received more than 1.5% of votes in the 2013 parliamentary elections. The comparison's result will be further equated with the document of the MŠMT The Main directions of the educational policy until year 2020. Based on which, problems will be formulated and through their solution, a consensus can be expected, which will therefore become the basis for future strategies of the development of Czech education.

The work's results bring possibilities of utilisation, by the ongoing discussions about the strategy of education, which will be usable in the deliberations between representatives of political parties and other subjects working on the creation of the strategy.

This way, it will be possible to anticipate the situation where by each change of government a major change of the education policy will occur, resulting in a negative development of the school system and education.

## Keywords

Strategy for the Development of Education

Broad education policy

Comparison of the programs of political parties

Consensus

The stability of the education system

# Obsah

Úvod, výzkumný problém, výzkumné otázky a proměnné ..... 6
1. Základní problémy českého školství a vzdělávání ..... 8
2. Evropský kontext vzdělávací politiky ..... 19
3. Organizace výzkumu, výzkumné metody ..... 24
4. Volební programy českých politických stran v roce 2013 v oblasti vzdělávání a jejich rozbor a komparace ..... 27
5. Rozbor shod a rozdílů na základě komparace cílů hlavních politických stran v ČR, srovnání s návrhem Hlavních směrů vzdělávací politiky do roku 2020..... 61
Závěr..... 69
Literatura a prameny..... 71

# Úvod, výzkumný problém, výzkumné otázky a proměnné

## Vymezení tématu

Práce se zabývá rozbohem politických programů vzdělávání hlavních politických stran, včetně zasazení do evropského kontextu hlavních politických směrů, možností nalezení konsenzu, vlivem hlavních politických stran na tvorbu strategie vzdělávání, posouzením diskuse o tvorbě strategického dokumentu Hlavní směry strategie politiky vzdělávání 2020 + a východisky pro novelizaci školských zákonů nebo pro tvorbu nových školských zákonů.

## Argumenty pro výběr tématu

Tvorba vzdělávacích zákonů je dlouhodobě ovlivňována politickými stranami. To je v prostředí parlamentní demokracie logické a správné, ale časté a zásadní změny vzdělávací politiky při změně politického vedení ministerstva nepřispívají kvalitativnímu rozvoji školskému systému. Je nutné zachovávat určitou stabilitu. V rámci diskuse o strategii do roku 2020 je možné vytvořit dokument, který by reflektoval cíle hlavních politických stran a přispěl by tak k jisté stabilitě systému.

## Cíl práce

Cílem práce je provést komparaci a analýzu vzdělávacích programů hlavních politických stran, posoudit stav probíhající diskuse o strategii vzdělávání do roku 2020 a navrhnout takové cíle strategie, které by byly přijatelné pro hlavní politické síly.

Výsledky práce by mohly být součástí diskuse ke strategii politiky vzdělávání do roku 2020.

Časté změny vzdělávací politiky, ovlivněné povolebními změnami politické reprezentace, nepřispívají ke stabilitě a kvalitě vzdělávacího systému a vzdělávání. Návrh hlavních směrů strategie, který by reflektoval zásadní cíle hlavních politických sil, by přispěl k potřebné stabilitě.

### Jak cíle práce dosáhnout?

Hlavní metodou práce je analýza vzdělávacích politik hlavních politických stran a materiálu k diskusi k tvorbě vzdělávací strategie do roku 2020 a jejich komparace. Na základě těchto analýz je možné stanovit cíle strategie, které mohou být přijatelné pro hlavní politické síly, a je proto možné předpokládat její přijetí a reálné uskutečnění.

Problematika politických stran a jejich vliv na tvorbu školské politiky nebyla zatím dostatečně popsána. Výstup práce by mohl být argumentem při probíhající diskusi o strategii vzdělávání, především při určení hlavních cílů přijatelných pro hlavní politické síly.

### Výzkumný problém a výzkumné otázky

Jde o problém popisný a vztahový.

Výzkumnými otázkami jsou:

Jaké jsou shody ve vzdělávacích politikách hlavních politických stran?

Jaké jsou rozdíly v těchto vzdělávacích politikách a je možné alespoň některé jednáním překonat a dosáhnout konsenzu?

Lze na základě analýzy těchto shod a rozdílů vytvořit stabilní strategii rozvoje českého školství?

V politologii jsou dostatečně popsány základní programové priority hlavních politických směrů, z těchto závěrů je možné vyjít. Je však nutné je aplikovat na současné programy dnešních politických stran.

### Proměnné

Základními pojmy výzkumu jsou hlavní problémová témata školství obsažená v programech politických stran:

Kapacity MŠ

Integrace, svobodný přístup ke vzdělávání

Učitelé, vzdělávání a odměňování učitelů

Řízení školství, rozvoj sítě škol

Obsah výuky, výchovné prostředí

Reforma financování

Rozvoj sítě škol

Přijímací zkoušky na SŠ

SOU, trh práce, technické a přírodovědné vzdělávání

Maturita, učňovské a mistrovské zkoušky

Vyšší odborné školství

Soukromé a církevní školství

Školné na VŠ

Vysoké školství, akreditační procesy

Celoživotní vzdělávání

Podpora sportu

Využití evropských fondů

Podpora volnočasových aktivit a školských služeb

Proměnnými jsou jednotlivá konkrétní řešení.

Na základě komparace a analýzy programů politických stran je možné formulovat shody všech hlavních politických sil na strategii rozvoje vzdělávání v kontextu tvorby dokumentu Strategie školství do roku 2020.

# 1. Základní problémy českého školství a vzdělávání

## Kapacity MŠ

Problematika dostupnosti mateřského školství je především problémem obcí. Vzhledem k chybám při územním plánování je však pro mnohé obce dnes problémem neřešitelným a stát by měl obcím pomoci. Vliv mají i relativně silné ročníky dětí narozených v letech 2006 – 2009, které jsou ve věku předškolního vzdělávání. Podrobně je problematika nedostatku kapacit popsána například ve Výroční zprávě o stavu a rozvoji vzdělávání v ČR

[…]


Podporovat pedagogickou přípravu a profesní rozvoj vyučujících vysokých škol.
Podporovat učitelství jako elitní a atraktivní povolání stanovením jasné kariérní perspektivy učitelské profese a otevřením vzdělávacího systému pro další odborníky. Podpora zavedení kariérního řádu a zkvalitnění odměňování učitelů.
5. Kvalitní řízení vzdělávacího systému a posilování jeho kapacity Důraz na stabilitu systému, žádné převratné změny. Provedení změn ve způsobu čerpání fondů, přehodnocení priorit a zjednodušení.
Systematicky zvyšovat řídicí a implementační kapacity jednotlivců i institucí.
Jednoznačně vymezit role, pravomoci a zodpovědnosti všech aktérů. Dílčí změny v kompetencích obcí, krajů a státu.
Vytvořit a rozvíjet podpůrné nástroje a instituce, které pomohou učitelům lépe učit a ředitelům a akademickým orgánům lépe řídit vzdělávací i podpůrné procesy.
Nastavit MŠMT jako koncepční a strategické centrum, které rozvíjí vzdělávací systém na národní úrovni a zajišťuje kontinuitu a sdílení vzdělávací politiky. Dílčí změny v kompetencích obcí, krajů a státu.
Zlepšit veřejnou dostupnost dat o vzdělávacím systému a vzdělávání a nastavit systém pravidelné evaluace vzdělávací politiky.
Zkvalitnit výzkum v oblasti vzdělávání a zvýšit jeho využití v praxi.

Z tabulky vyplývá, že strategie je zpracována podrobněji a odborněji než programy politických stran. To ale není překvapivé. V základních principech se závěry shodují

s možným konsenzem politických stran. Materiál Hlavní směry vzdělávací politiky lze použít jako základ k dalšímu jednání.

Po roce diskusí se v tuto chvíli čeká na novou vládu a nového ministra, který již prohlásil, že tento dokument skutečně použije pro další jednání.

I když se některá témata v programech politických stran nevyskytují, nejsou kontroverzní a lze očekávat shodu nad takto nastavenými principy.

V koncepci se však vůbec nehovoří o financování a o reformě financování

Není zde konkrétně zmíněna ani problematika dostupnosti školských služeb, jako stravování a mimoškolní zájmové vzdělávání, ani problematika sportu.

## Závěr

Při vytváření koncepcí je nutné dbát na dlouhodobou perspektivu těchto koncepcí.

Podle teorie konsenzu a konfliktu, jak ji popisuje E. Pecka (2010, s. 156, 158) „vyjadřují konsenzus a konflikt dvě krajnosti v pojetí jevů, které souvisejí s existencí toho či onoho typu sociální struktury.... Faktická nerovnost, protikladnost zájmů, konflikty a rozpory existují v každé společnosti. Konsenzus nemusí znamenat pouhé smiřování rozporů. Může být formou, v níž se konflikty a rozpory projevují tak, aby společnost neztrácela šanci nejen existovat, ale dále se vyvíjet.“

Různost zájmů tedy není nepřekonatelná a schopnost ustoupit, podřít se kompromisu, hledat přijatelná řešení pro všechny není vyjádřením slabosti, ale naopak síly a zodpovědnosti ke společnosti.

Charakter naší společnosti by měl být konsensuální. Vývoj společnosti pak podle Giddense (2001) závisí na spolupráci, závisí na obecném konsenzu mezi jednotlivými aktéry ve vztahu k základním hodnotám. Takovou základní hodnotou je jistě i školství a vzdělávání.

Pokud nedojde ke konsensu všech hlavních politických stran, do jisté míry i stran mimoparlamentních, je nebezpečí, že přijaté koncepce nebudou mít delšího trvání a po čtyřech letech dojde k zásadním změnám.

Tohoto vývoje jsme byli svědky v minulých letech a i podle studie Mc Kinseyho (Klesající, 2010) a Hlavních směrů politiky vzdělávání do roku 2020 (2013) měl negativní vliv na rozvoj českého školství.

Na základě vyjádření dnešních představitelů stran je reálná naděje, že bude přistoupeno ke konsensu, a že nově vytvořená koncepce bude mít dlouhodobější charakter.

Komparace programů hlavních politických stran i srovnání s dokumentem Hlavní směry politiky vzdělávání ukázaly možnosti jak vytvořit strategii, která bude skutečně dlouhodobá, bude vyjadřovat názory většiny společnosti a přinese školství potřebnou stabilitu i potenciál rozvoje.

#### Tato práce odpověděla na stanovené výzkumné otázky

Vymezila, jaké jsou shody ve vzdělávacích politikách hlavních politických stran.

Vymezila, jaké jsou rozdíly v těchto vzdělávacích politikách a popsala, u kterých z nich je možné předpokládat dohodu, a u kterých to předpokládat nelze.

Konstatuje, že lze na základě analýzy těchto shod a rozdílů vytvořit stabilní strategii rozvoje českého školství.

#### Náměty pro další směřování výzkumu

Tato práce vycházela především z předvolebních programů politických stran. K podrobnější komparaci a zpřesnění výsledků by bylo třeba hlouběji studovat dlouhodobé koncepční materiály politických stran. Rovněž by bylo zajímavé srovnat tyto programy s cíli politických stran v dalších evropských zemích. Bude zajímavé sledovat, jak v dalším období budou jednotlivé závěry uváděny v život, jak bude v oblasti školství plněna koaliční dohoda vládních stran. Zásadní bude i to, zda bude skutečně v dohledné době vypracována obecně přijatelná strategie rozvoje českého školství a vzdělávání. To jsou náměty, které přesahují možnosti této práce a je možné je rozvíjet v dalších výzkumech.
