HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor diplomové práce: PaedDr., Bc. Pavel Schneider Vedoucí diplomové práce: Mgr., Bc. Jiří Trunda
Název diplomové práce: Komparace vzdělávacích politik hlavních politických stran a vliv těchto politik na tvorbu strategie vzdělávání

Indikátory kvality závěrečné práce Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> 1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Kladem práce je již volba jejího tématu a cíle.
- Předložená širší argumentů a citovaných dokumentů svědčí o nejen autorově výborné orientaci ve zkoumané problematice. Diplomant pojednává téma komplexně i komplementárně. Teoretická část předkládá uživateli velmi plastický kontextuální rámec, který zároveň nevybočuje do slepých uliček, ale má zřejmou souvislost s cílem práce.
- Ve výzkumné části autor vhodně zvolil kritéria, podle kterých komparuje vzdělávací politiku jednotlivých politických stran. Takto ucelený, kompaktní přehled je svým rozsahem a významem na úrovni diplomové práce mimořádný. Autor se přitom neomezuje na pouhé citování programů, ale zobecňuje výsledky komparace a formuluje i možné budoucí scénáře, či nastolení nových (případně staronových) témat. Například na straně 36: „*Strany se ve svých programech zaměřily především na poněkud populistické heslo omezení administrativy. Řízení školství se programy v podstatě nevěnují. Nelze proto očekávat výrazné změny stávajícího systému řízení. Dle mého názoru ještě doba nenazrála k případnému návratu k odvětvovému řízení nebo k výraznější korekci kompetencí obcí, krajů a státu. Přesto je možné očekávat diskusi o těchto kompetencích.* Zajímavé je pak také srovnání nalezených možných oblastí shody napříč politickým spektrem s hlavními směry vzdělávací politiky do roku 2020, ani zde autor nezůstává v rovině výčtu prvků, ale výslednou tabulku interpretuje, vhodně komentuje.

Nedostatky práce:

- I když je z práce jako celku patrné, že se autor snaží o objektivní přístup ke zpracování tématu, některé použité formulace nejsou zcela neutrální a je z nich patrný postoj autora. Např. na str. 9: „*stát by měl obcím pomoci.*“
- Formálním nedostatkem práce jsou některé citace, kdy autor místo autora uvádí začáteční slovo názvu citovaného zdroje, např. (*Dlouhodobý, 2011*). Dalšími formálními chybami jsou překlepy, nepřesnosti – např. na str. 12 citovaný zdroj – *Mc Cinsey* je správně *McKinsey*, či na straně 29 *enviromentalismus* x *environmentalismus*.

Hodnocení práce:

Výborně - 1

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Který z nalezených bodů možné shody politických stran ve vzdělávací politice je podle Vás zásadní a bylo by tedy možno ho využít jako první bod hledání společné strategie? Argumentujte, prosím.

V Praze dne 12. 5. 2014

Mgr., Bc. Jiří Trunda